
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 13 

A  ADUNĂRII GENERALE A ACȚIONARILOR 
DIN DATA DE 08.12.2020  

privind aprobarea încheierii asigurării de răspundere profesională pentru 
administratorii provizorii ai societății  

  
 Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor întrunită astăzi, 08.12.2020, la 
sediul S.C. LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA S.A. 
  
 Având în vedere: 
- Prevederile art. 39, alin. 2 din O.U.G. nr. 109/2011 cu modificările ulterioare 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 
- Prevederile Legii nr. 31/1990 cu modificările ulterioare 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea asigurării de răspundere profesională pentru o valoare 
asigurată reprezentând maxim echivalentul a 50.000 euro pentru fiecare 
administrator/director, pentru următorii: 
- membrii Consiliului de Administrație numiți conform hotărârii AGA nr. 
10/17.11.2020,  
- directorul general interimar numit prin hotărârea CA nr. 17/27.11.2020, 
- directorul economic. 
Art. 2. Asigurarea se încheie pe perioada de valabilitate a mandatelor provizorii ale 
membrilor Consiliului de Administrație, a mandatului directorului general 
interimar și a mandatului directorului economic. 
Art. 3. Plata asigurării va fi efectuată de către societate. 
Art. 4. Contractele de mandat ale administratorilor și directorilor societății vor fi 
completate în mod corespunzător. 
Art. 5. Conducerea executivă a S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. se 
obligă cu ducerea la îndeplinire și comunicarea prezentei hotărâri. 
 

ÎMPUTERNICIȚI  MANDATAȚI 
AI  CONSILIULUI JUDEȚEAN DÂMBOVIȚA 

 
Dinu Vasile 

 
Gagiu Alin-Marian 


